
QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109188

PORTARIA: 448
Objetivo: DAR APOIO NO TRANSPORTE DE PRODUTOS 
AGRÍCOLAS DA COOPABEN AO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
121301/ARLINDO LIMA PAIVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2010 a 26/05/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108991

PORTARIA: 081
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: NELSON ANTÔNIO DE SOUSA
Cargo: AG. ADM.
Matrícula Funcional: 240071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122012545340000    0101000000 339033     133.00
Observação: ARCAR COM DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
COM TRAVESSIA DE BALSA DURANTE VIAGEM AO MUNICÍPIO 
DE CAMETÁ/PA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108994

PORTARIA: 445
Objetivo: DAR APOIO AO TRANSPORTE DO SERVIDOR 
RAIMUNDO PIMENTEL, POIS O MESMO NÃO PODE SER 
TRANSFERIDO P/ ONIBUS POR ESTAR EM ESTADO GRAVE DE 
DOENÇA
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
240071/NELSON ANTÔNIO DE SOUSA (AG. ADM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2010 a 26/05/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109074

PORTARIA: 82
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARCELO SANTOS LIMA
Cargo: MOTORISTA
Matrícula Funcional: 572242991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122012545340000    0101000000 339033     260.00
Observação: ARCAR COM DESPESAS NO PAGAMENTO DE 
TRAVESSIA DE BALSA DURANTE VIAGEM AO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO AJURU/PA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108741

PORTARIA: 1061/2010
Objetivo: Realizar vistoria objetivando identificar a área do 
Título Definitivo nº 11, na área denominada Fazenda Flor do 
Ipê, com área de 663,9440 hectares
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/75825 de 24/05/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31668481/JOSÉ LUIZ NAZARÉ DE CARVALHO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/05/2010 a 
04/06/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108813

PROCESSO Nº.: 2010/45258
INTERESSADO.:GILDAIR DE OLIVEIRA SILVA
MUNICÍPIO.: MARABÁ
ASSUNTO.: INFORMAÇÃO
AUTORIZO o Sr. GILDAIR DE OLIVEIRA SILVA, a alienar 
parte correspondente a 100 metros de frente por 200 metros 
de fundos, destacada da área maior de 23ha.63a.18ca, 
objeto do Título Definitivo de Doação nº 02135/082, expedido 
em 22 de dezembro de 2006, para o Município de Marabá, 
considerando o prazo legal e a desistência do Estado, através 
do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em exercer seu 
direito de preferência, previstos na legislação à época da 
expedição do título.
Belém (Pa), 20 de maio de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 01056, DE 21 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108823

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras 
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que couber, 
as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro 
de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
é o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará 
em tudo quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do 
art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras 
atribuições, a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que, os estudos realizados pela Companhia 
de Habitação do estado do Pará – COHAB, aprovados pela 
Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – 
DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados constantes 
dos mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre área mapeada e localizada no Município 
de Ananindeua, com 246.750,254 metros quadrados;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação e 
matrícula de áreas totais, com ressalva à possibilidade de 
retificações de área e averbações nos registros cartoriais;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo n. 2010/30623, do ITERPA.
RESOLVE:
I - ARRECADAR área de terra, incorporando-a ao patrimônio 
do Estado do Pará, a ser denominada “Granja Icuí-Guajárá”, 
com 246.750,254 m² (metros quadrados), situada no 
Município de Ananindeua, com limites, confrontações e 
demais especificações técnicas constantes em Memorial 
Descritivo elaborado pela COHAB, nos seguintes termos: 
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P-019, de 
coordenadas N 9.850.881,464 m e E 788.561,384 m; 
deste, segue com azimute de 320°16’39’’e distancia de 
26,88 m, confrontando neste trecho com MARGEM DIREITA 
DO IGARAPÉ, até o vértice P-18, de coordenadas N 
9.850.902,138 m e E 788.544,206 m; deste, segue com 
azimute de 319°25’40’’e distancia de 78,96 m, confrontando 
neste trecho com MARGEM DIREITA DO IGARAPÉ, até 
o vértice P-17, de coordenadas N 9.850.962,116 m e E 
788.492,850 m; deste, segue com azimute de 321°27’26’’e 
distancia de 56,90 m, confrontando neste trecho com MARGEM 
DIREITA DO IGARAPÉ, até o vértice P-16, de coordenadas 
N 9.851.006,616 m e E 788.457,398 m; deste, segue com 
azimute de 309°01’00’’e distancia de 178,15 m, confrontando 
neste trecho com MARGEM DIREITA DO IGARAPÉ, até 
o vértice P-15, de coordenadas N 9.851.118,773 m e E 
788.318,979 m; deste, segue com azimute de 328°04’43’’e 
distancia de 79,76 m, confrontando neste trecho com MARGEM 
DIREITA DO IGARAPÉ, até o vértice P-14, de coordenadas 
N 9.851.186,473 m e E 788.276,804 m; deste, segue com 
azimute de 319°05’51’’e distancia de 51,18 m, confrontando 
neste trecho com MARGEM DIREITA DO IGARAPÉ, até 
o vértice P-13, de coordenadas N 9.851.225,159 m e E 
788.243,291 m; deste, segue com azimute de 316°26’44’’e 
distancia de 60,95 m, confrontando neste trecho com MARGEM 
DIREITA DO IGARAPÉ, até o vértice P-12, de coordenadas 
N 9.851.269,327 m e E 788.201,297 m; deste, segue com 
azimute de 308°36’26’’e distancia de 83,01 m, confrontando 
neste trecho com MARGEM DIREITA DO IGARAPÉ, até 
o vértice P-11, de coordenadas N 9.851.321,123 m e E 
788.136,430 m; deste, segue com azimute de 328°55’17’’e 
distancia de 133,11 m, confrontando neste trecho com 
MARGEM DIREITA DO IGARAPÉ, até o vértice P-10, de 
coordenadas N 9.851.435,128 m e E 788.067,716 m; 
deste, segue com azimute de 58°55’17’’e distancia de 11,88 
m, confrontando neste trecho com QUEM DE DIREITO, até 
o vértice P-09, de coordenadas N 9.851.441,259 m e E 
788.077,889 m; deste, segue com azimute de 58°55’17’’e 
distancia de 421,88 m, confrontando neste trecho com 
QUEM DE DIREITO, até o vértice P-08, de coordenadas N 
9.851.659,037 m e E 788.439,208 m; deste, segue com 
azimute de 58°55’17’’e distancia de 5,63 m, confrontando 
neste trecho com QUEM DE DIREITO, até o vértice P-07f, 
de coordenadas N 9.851.661,941 m e E 788.444,026 m; 
deste, segue com azimute de 158°03’21’’e distancia de 24,26 
m, confrontando neste trecho com ESTRADA DO ICUÍ, até 
o vértice P-07e, de coordenadas N 9.851.639,440 m e E 
788.453,091 m; deste, segue com azimute de 153°35’02’’e 
distancia de 417,37 m, confrontando neste trecho com 
ESTRADA DO ICUÍ, até o vértice P-07d, de coordenadas 
N 9.851.265,651 m e E 788.638,773 m, deste segue com 
azimute de 153°35’02’ e distancia de 148,69, confrontando 
neste trecho com ESTRADA DO ICUÍ, até o vértice P-07c, 
de coordenadas N 9.851.132,491 m e E 788.704,922 m; 
deste, segue com azimute de 153°24’52’’e distancia de 34,43 
m, confrontando neste trecho com ESTRADA DO ICUÍ, até 
o vértice P-07b, de coordenadas N 9.851.101,705 m e E 
788.720,328 m; deste, segue com azimute de 153°53,26’’e 
distancia de 44,45 m, confrontando neste trecho com 
ESTRADA DO ICUÍ, até o vértice P-07a, de coordenadas N 
9.851.061,795 m e E 788.739,888 m; deste, segue com 
azimute de 244°01’22’’e distancia de 2,17 m, confrontando 
neste trecho com AVENIDA ARTERIAL 5, até o vértice P-07, 
de coordenadas N 9.851.060,846 m e E 788.737,942 m; 
deste, segue com azimute de 206°07’17’’e distancia de 11,94 
m, confrontando neste trecho com AVENIDA ARTERIAL 5, 

até o vértice P-06, de coordenadas N 9.851.050,126 m e E 
788.732,685 m; deste, segue com azimute de 224°58’28’’e 
distancia de 49,60 m, confrontando neste trecho com 
AVENIDA ARTERIAL 5, até o vértice P-05, de coordenadas 
N 9.851.015,040 m e E 788.697,630 m; deste, segue com 
azimute de 267°38’25’’e distancia de 3,70 m, confrontando 
neste trecho com AVENIDA ARTERIAL 5, até o vértice P-04, 
de coordenadas N 9.851.014,887 m e E 788.693,931 m; 
deste, segue com azimute de 225°37’39’’e distancia de 21,62 
m, confrontando neste trecho com AVENIDA ARTERIAL 5, 
até o vértice P-03, de coordenadas N 9.850.999,767 m e E 
788.678,477 m; deste, segue com azimute de 181°03’11’’e 
distancia de 4,00 m, confrontando neste trecho com 
AVENIDA ARTERIAL 5, até o vértice P-02, de coordenadas 
N 9.850.995,772 m e E 788.678,403 m; deste, segue com 
azimute de 225°40’17’’e distancia de 157,61 m, confrontando 
neste trecho com AVENIDA ARTERIAL 5, até o vértice P-01, 
de coordenadas N 9.850.885,638 m e E 788.565,657 m; 
deste, segue com azimute de 225°40’17’’ e distancia de 5,97 
m, confrontando neste trecho com AVENIDA ARTERIAL 
5, até o vértice P-19, ponto inicial da descrição deste 
perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão 
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a 
partir da estação ativa RBMC de Belém, de coordenadas 
E 782.411,676 e N 9.844.170,441, e encontram-
se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 
Meridiano Central -51 Wgr, tendo como Datum o SAD-69. 
Todos os azimutes e distancias, áreas e perímetros foram 
calculados no plano de projeção UTM.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita ficam 
excluídas possíveis áreas incidentes anteriormente matriculadas 
no Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subseqüentes com vistas à matrícula da aludida área em nome 
do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Ananindeua.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108880

PORTARIA: 993/2010
Objetivo: Prorrogação da viagem e a concessão de diárias aos 
servidores abaixo relacionados, no município de Mojú/PA, em 
virtude de problemas com o equipamento no momento da 
coleta de dados para processamento do georreferenciamento
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/54526 de 29/04/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808450701/KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT (TEC.EM GESTÃO DESENV. AG. FUND.) / 2.0 
diárias (Completa) / de 16/05/2010 a 17/05/2010
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 16/05/2010 a 17/05/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108891

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1745/2010-ADEPARÁ, DE 25 DE MAIO DE 2010

Servidora: SUSICLAY DE BARROS NETO
Mt. 51855640/2
Período: 07/06/2010 A 06/07/2010
PORTARIA N° 1746/2010-ADEPARÁ, DE 25 DE MAIO DE 2010

Servidor: NIVALDO ESPIRITO SANTO SARMENTO
Mt. 54186934/1
Período: 16/06/2010 A 15/07/2010
Portaria n° 1747/2010-ADEPARÁ, DE 25 DE MAIO DE 2010.
Servidora: MICHELE BRAGA FERREIRA
Mt. 55585963/1
Período: 16/06/2010 A 15/07/2010
PORTARIA N° 1748/2010-ADEPARÁ, DE 25 DE MAIO DE 2010.
Servidor: JOSE MARIA FARO BITTENCOURT
Mt. 5861527/4
Período: 16/06/2010 A 15/07/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 1749/2010-ADEPARÁ, DE 25 DE MAIO DE 2010.
Servidor: NIVALDO ESPIRITO SANTO SARMENTO
Mt. 54186934/1
Período: 12/05/2010 A 28/05/2010
Laudo: 17885
Portaria n° 1750/2010-ADEPARÁ, DE 25 DE MAIO DE 2010.
Servidor: EDGAR LUIS DA SILVA MENINO
Mt. 55589334/1
Período: 26/04/2010 A 25/05/2010
Laudo: 96694A/1


